
D.R.S. n. ____ 

Accertamento entrate cap.7887- oneri istruttori 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3° AD INTERIM 

AUTORIZZAZIONI INFRASTRUTTURE E IMPIANTI ENERGETICI  
  

 

 

 

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana, le norme di attuazione in materia di contabilità e bilancio nonché 

l’art. 1 del DPR 5/11/1949, n. 1182 e s.m. 

VISTA la L.R. 8 /7/1977, n. 47 e s.m.; 

VISTI  la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, 

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ecc., emanato con DPRS 

5/4/2022; 
VISTO l'attuale art. 1, comma 110, della legge 23/8/2004, n. 239 come novellato dall'art. 38, comma 11-ter, del 

decreto-legge 12/9/2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, 

in base a cui «A decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge le spese per le attività 

svolte dagli uffici della Direzione generale per l'energia e le risorse minerarie del Ministero delle 

attività produttive, quali autorizzazioni, permessi o concessioni, volte alla realizzazione e alla 

verifica di impianti e di infrastrutture energetiche di competenza statale il cui valore sia di entità 

superiore a 5 milioni di euro, salvo esclusione disposta con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri, su proposta del Ministro delle attività produttive, per le relative istruttorie tecniche e 

amministrative e per le conseguenti necessità logistiche e operative, sono poste a carico del soggetto 

richiedente tramite il versamento di un contributo di importo non superiore all'l per mille del valore 

delle opere da realizzare. L'obbligo di versamento non si applica agli impianti o alle infrastrutture 

per i quali alla data di entrata in vigore della presente legge si sia già conclusa l'istruttoria»; 

VISTO il D.M. 18/9/2006, recante la regolamentazione delle modalità di versamento del contributo di cui 

all'articolo 1, comma 110, della legge 23/8/2004, n. 239; 

VISTO il D.M. 18/9/2006 come modificato dal D.M. 9/11/2016 e s.m.;  

VISTO il D.lgs. 23/6/2011, n. 118, recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42, e s.m.; 

VISTA la L.R. 13/1/2015, n. 3 che ha introdotto nell'ordinamento contabile della Regione le disposizioni in 

tema di armonizzazione dei sistemi contabili previste dai Titoli I e III del suddetto D.lgs. n. 118/2011 

e s.m. a decorrere dall'1/1/2015; 

VISTA  la L.R. 22/02/2023, n. 2,recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la L.R. 22/02/2023, n. 3 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-

2025; 

CONSIDERATO che, ai sensi della suddetta normativa in materia di bilancio e contabilità tutte le 

obbligazioni giuridicamente  perfezionate attive e passive che danno luogo a  entrate e spese per 

l’ente devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

VISTO       il Decreto del Presidente della Regione n. 3494 del 10/8/2023 con il quale, in attuazione della  

                  deliberazione della Giunta Regionale n. 344 dell’08/08/2023, è stato conferito all’ing. Calogero  

                  Giuseppe Burgio, su proposta dell’Assessore regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità 

                  l’incarico di Dirigente generale del DRE; 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
423 del 22/02/2024



VISTO       il DDG n. 2001 del 21/11/2023 con il quale all’ing. Salvatore Giovanni Pignatone, per la durata di  

                    mesi tre con decorrenza dal 23/11/2023, è conferito l’incarico di dirigente ad interim del Servizio 3  

                   “Autorizzazioni  Infrastrutture e Impianti Energetici” del Dipartimento regionale dell’Energia; 

VISTO        il D.D.G. n. 2033 del 24/11/2023 con il quale i dirigenti delle strutture intermedie del  

                   Dipartimento dell’energia, ivi compreso l’ing. Salvatore Giovanni Pignatone, sono stati delegati 

                   alla adozione degli atti e dei provvedimenti afferenti ciascun Area o Servizio; 

VISTO       il D.D.G. 2034 del 24/11/2023, con il quale il dirigente generale ing. Calogero Burgio ha conferito  

                   delega alla gestione dei capitoli di entrata nn. 1814, 7037, 1812, 7887 della Rubrica 3 Dipartimento 

                   Regionale dell’Energia all’ ing. Salvatore Giovanni Pignatone, dirigente del Servizio 3; 

VISTO    il D.D. n. 380/2021 del 14/5/2021 con il quale il Ragioniere generale della Regione Siciliana, su 

               richiesta del Dipartimento regionale dell’energia - Servizio 3 di cui alle note n. 11855 del 9/4/2021 e  

                n. 15632 dell’11/5/2021, ha istituito il capitolo d’entrata 7887 e il capitolo di spesa 254525; 

VISTE  le quietanze di versamenti effettuate  per il pagamento di oneri istruttori relativi ai procedimenti di 

autorizzazione di linee elettriche in AT ai sensi del su citato art.  1, comma 110, della legge 23/8/2004, 

n. 239, qui sotto riportate per un totale  di  € 49.216,21:   

 

 Società n. quiet.  e data Importo versato € Importo riscosso € 

1 Raffineria di 

Milazzo  86073 

28/6/2023 

9.813,32  9.813,32 

2 Terna Rete S.p.A. 99129   

14/7/2023 

8.883,34  8.883,34  

3 Terna Rete S.p.A. 99130 

14/7/2023 

22.962,56  22.962,56  

4 Terna Rete S.p.A. 99131   

14/7/2023 

7.556,99 7.556,99 

  TOTALE                 49.216,21 

 

                49.216,21 

 

 

VISTO         il D.D.G. n. 1753 del 26/10/2023 con il quale erano state accertate le somme sul capitolo 7887 

                     per un totale di € 85.202,25; 

CONSIDERATO che da un approfondimento istruttorio si ritiene necessario riproporre il Decreto 

                   eliminando le quietanze n. 141324, 141325, 14326 in quanto stornate in altro capitolo  e, pertanto 

                  con il presente  Decreto si annulla il DDG n. 1753 del 26/10/2023, che viene contestualmente 

                 sostituito dal presente ; 

RITENUTO pertanto, di dover  procedere all’accertamento dell’entrata sul cap. 7887, Codice SIOPE 

E.3.01.02.01.035 capo XVI, dello stato di previsione dell'entrata del Bilancio della Regione 

Siciliana, per l’esercizio finanziario 2023, della somma di € 49.216,21 

 

D E C R E T A  

 

  Art. 1)  Per le motivazioni sopra esposte il D.D.G. n. 1753  del 26/10/2023 è annullato. 

            Art. 2)      Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è  

                             accertata,riscossa e versata sul cap. sul cap. 7887, Codice SIOPE E.3.01.02.01.035 capo XVI - “Oneri  

                             istruttori pari all’uno per mille del valore delle opere da realizzare limitatamente ad impianti ed  

                            infrastrutture energetiche i cui procedimenti di autorizzazione sia di competenza regionale, il cui valore sia di  

                            entità superiore a 5 milioni di euro” dello stato di previsione dell'entrata del bilancio della Regione  

                            Siciliana, la somma di € 49.216,21 per l’esercizio finanziario 2023.  

Art. 3) Il presente decreto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33 nonché dell'art. 

68 comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21,come sostituito dall’art.98, comma 6, della L.R. 07/05/2015 

n.9, sul sito Internet istituzionale del Dipartimento regionale dell'Energia. 



Art. 4)  Il presente decreto sarà altresì trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Energia e dei Servizi di 

pubblica utilità, per la relativa registrazione nelle scritture contabili. 

                                                                                                             
Il Dirigente del Servizio 3 ad interim                                                                                         

                                                                                                                    ing.Salvatore Pigna tone  

 
 
                      Il Funzionario Direttivo 

            sig.ra Ivana Silvestri 
 

            Firma autografa  sostituita mezzo  stampa ai sensi  
                         dell’art. 3,comma 2, D.lgs.n. 39/1993 


		2024-02-20T11:12:47+0100
	SALVATORE GIOVANNI PIGNATONE




